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Порядок уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин регулируется нормами 

Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее – 

Таможенный кодекс ЕАЭС). 

Ввозные таможенные пошлины в размере разницы сумм ввозных 

таможенных пошлин, исчисленных по ставкам ввозных таможенных 

пошлин, установленных Единым таможенным тарифом Евразийского 

экономического союза, и сумм ввозных таможенных пошлин, уплаченных 

при выпуске товаров, либо в ином размере, установленном 

международными договорами Союза с третьей стороной, могут быть 

уплачены в государстве-члене, отличном от государства-члена, 

таможенным органом которого производится выпуск товаров, если это 
предусмотрено международными договорами в рамках Союза и (или) 

международными договорами Союза с третьей стороной. 

При наступлении обстоятельства, указанного в пункте 5 статьи 153 

Таможенного кодекса ЕАЭС, ввозные таможенные пошлины в отношении 

иностранных товаров и международных почтовых отправлений, 

помещенных под таможенную процедуру таможенного транзита, подлежат 

уплате в государстве-члене, таможенным органом которого произведен 

выпуск товаров. 

Нахождение товаров на территории государства-члена или их ввоз на 

территорию государства-члена, таможенный орган которого не 

производил выпуск товаров в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита, устанавливается на основании документов, 
полученных в ходе проведения таможенного контроля и (или) 

составленных по результатам проведения такого таможенного контроля, а 

также в ходе административного производства, расследования по 

уголовным делам либо проверки, ведение которых осуществляется в 

соответствии с законодательством государств-членов таможенными или 

иными государственными органами государств-членов. Порядок 

взаимодействия таможенных органов государств-членов при установлении 

нахождения иностранных товаров на территории государства-члена 

определяется Комиссией. 



Ввозные (вывозные) таможенные пошлины уплачиваются в валюте 

государства-члена, в котором подлежат уплате ввозные (вывозные) 
таможенные пошлины, если иное не установлено Договором о Союзе. 

Формы и способы уплаты таможенных платежей, а также момент 

исполнения обязанности по их уплате (дата уплаты) устанавливается 

законодательством государства-члена, в котором подлежат уплате 

таможенные платежи. 

Применение специальных, антидемпинговых, компенсационных и 

иных пошлин, применяемых в целях защиты внутреннего рынка, 

регулируются положениями главы 12 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

При введении в Союзе мер защиты внутреннего рынка посредством 

введения специальной квоты в случае ввоза товаров, в отношении которых 

установлена специальная защитная мера, вне такой квоты либо в объемах, 
превышающих такую квоту, 164 специальная пошлина подлежит уплате в 

порядке, установленном Таможенным кодексом ЕАЭС. 

Плательщиками специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин являются декларант или иные лица, у которых возникла 

обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в отношении товаров, к которым применяется мера защиты 

внутреннего рынка посредством введения специальной, антидемпинговой 

или компенсационной пошлины, специальной квоты. 

Для исчисления специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин применяются ставки специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, действующие на день пересечения товарами 

таможенной границы Союза. 
Специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины 

исчисляются исходя из происхождения товаров, подтвержденного в 

соответствии с главой 4 Таможенного Кодекса, и (или) иных сведений, 

необходимых для определения указанных пошлин. 

Положения настоящей главы не применяются в отношении товаров для 

личного пользования, ввозимых на таможенную территорию Союза. 

Статья 63 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

определяет способы обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. К таким способам мы можем отнести: 

1. денежные средства (деньги); 

2. банковская гарантия; 
3. поручительство; 

4. залог имущества. 

Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

обеспечивается любым из способов по выбору плательщика. 



Исполнение обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин обеспечивается способами и в порядке, 
которые предусмотрены ТК ЕАЭС для обеспечения исполнения 

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин. 

Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов предоставляется таможенному органу, производящему выпуск 

товаров. 

Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин не 

предоставляется в отношении товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру таможенного транзита, если размер такого обеспечения в 

совокупности не превышает суммы, эквивалентной 500 европо курсу 

валют, действующему на день регистрации транзитной. 
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